
 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 /11.04.2025 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- art. 21 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul  5726/6 august 2024. 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 11.04.2025: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Componența consiliului de administrație, pentru anul școlar 2024-2025, în urma desemnării 

membrilor de către Primăria Oradea și Consiliul Local. 

Art. 2. Aprobarea transferului în cadrul colegiului, a elevei: *******  de la C.N „Emanuil Gojdu„  în 

clasa a  IX-a E, specializarea științele naturii și a elevei ******** în clasa a X-a J, specializarea 

matematică informatică, intensiv informatică- linia de studii maghiară, cu statut de elev audient. 

Art. 3. Aprobarea locurilor disponibile și a calendarului transferurilor elevilor în timpul vacanței din 

aprilie 2025. 

Art. 4. Reprogramarea concediilor de odihnă pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic în anul 

2025. 

Art. 5. Aprobarea calendarului și a componenței comisiilor pentru susținerea atestatelor de competență 

profesională și lingvistică la disciplinele: informatică, limba engleză și limba maghiară. 

Art. 6. Reactualizarea listei elevilor beneficiari de burse în anul școlar 2024-2025. 

Art. 7. Solicitarea acordului pentru detașare în interesul învățământului, în anul școlar 2025-2026, pe 

catedre/ore vacante/rezervate următoarelor cadre didactice: ************- informatică, ********-

istorie, **********- limba și literatura maghiară. 

Art. 8. Acordarea calificativului parțial foarte bine, pentru anul școlar 2024-2025, următorilor profesori: 

***********, ************  și ***********. 

Art. 9. Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 10. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

Președintele Consiliului de administrație, 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

                                                                                                        Director, 

                                                                                                  prof. dr.  Livia Cătălina Muntean 

 

Secretarul Consiliului de Administrație 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

            prof. Sorina Duică 

 



 

 

HOTĂRÂREA NR. 17 /11.04.2025 

 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- art. 21 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul  5726/6 august 2024; 

- Art. 46 alin (1)și (3) din Ordinul nr. 4634/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul 

actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar. 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- HG 1336/2022; 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința din data 

de 11.04.2025: 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 .  Anularea Certificatului de absolvire a ciclului inferior al liceului seria  *** nr. *****,  nr. unic  

***, eliberat de Colegiul Național „Mihai Eminescu”, pentru domnișoara *********** și eliberarea 

unui act original, conform art. 46(3) din Ordinul nr. 4634/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind 

regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar. 

Art. 2 .  Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

                                                                                                        Director, 

                                                                                                   prof. dr.  Livia Cătălina Muntean 

 

Secretarul Consiliului de Administrație 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

            prof. Sorina Duică 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOTĂRÂREA NR. 18 /24.04.2025 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- art. 21 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul  5726/6 august 2024. 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 24.04.2025: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Oferirea acordului de principiu pentru transferul către alte unități de învățământ  a următorilor 

elevi: **************, clasa pregătitoare la Scoala Gimnaziala „Ioan Slavici” Șiria. 

Art. 2. Aprobarea transferului în cadrul colegiului, a următorilor elevi: ************  de la L.T. 

Horvath Janos Marghita,  în clasa a  XI- a I, specializarea științe ale naturii- linia de studii maghiară, 

***************, în clasa a II a  de la ISO Oradea, ************ de la Liceul Teoretic „Friedrich 

Schiller”, în clasa a X-a F, specializarea matematică informatică, intensiv informatică. 

Art. 3. Oferirea acordului pentru prelungirea duratei contractului individual de muncă pe perioadă 

determinată în anul școlar 2025-2026 următoarelor cadre didactice: ************* - 3 ore de gandire 

critică și drepturile copilului; educație interculturală și educație pentru cetățenie democratică- respectiv 

************- 6 ore de fizică cu predare în limba maghiară. 

Art. 4. Oferirea acordului de principiu pentru prelungirea duratei contractului individual de muncă pe 

perioadă determinată în anul școlar 2025-2026, în eventualitatea eliberării unor ore/catedră de limba 

engleză, doamnei profesoare ************. 

Art. 5. Respingerea solicitării domnului profesor *********** privind oferirea acordului de principiu 

pentru prelungirea duratei contractului individual de muncă pe perioadă determinată în anul școlar 2025-

2026 în eventualitatea eliberării unor ore/catedră de geografie. 

Art. 6. Modificarea Planului de încadrare pentru anul școlar 2024-2025 prin distribuirea orelor din 

catedra doamnei ***********, aflată în concediu medical, pentru perioada 28.04.2025-21.05.2025, 

următoarelor cadre didactice: **********- 2 ore, ********- 1 oră, *********- 3 ore și *******-2 ore, 

în regim de plata cu ora. 

Art. 7. Constituirea comisiei de cercetare disciplinară în următoarea componență: ********* 

președinte, membri: ********, *********, **********. 

Art. 8. Desemnarea doamnei profesor ********* drept responsabil cu primirea  și soluționarea 

plângerilor/sesizărilor privind hărțuirea pe criteriu de sex și hărțuirea morală la locul de muncă. 

Art. 9. Completarea tematicii C.A. cu prezentarea raportului anual privind implementarea Metodologiei 

referitoare la hărțuirea la locul de muncă. 

Art. 10 Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 11. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 



 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

                                                                                                        Director, 

                                                                                                  prof. dr.  Livia Cătălina Muntean 

 

Secretarul Consiliului de Administrație 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

            prof. Sorina Duică 

 


